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Prefacio

Los cuadros y series que componen este documento fueron
elaborados por las instituciones nacionales responsables de las
cuentas nacionales de los paises de la region. La Divisién de
Estadisticas de la Comision Econdmica para América Latina y el
Caribe (CEPAL) ha recopilado la informacion que se presenta en este
Cuaderno Estadistico con el propésito de facilitar a los usuarios el
acceso a los cuadros de oferta y utilizacion y las matrices de insumo-
producto de los paises, y de posibilitar su identificacion mediante
un cuadro resumen de las principales variables que se incluyen en
dichos instrumentos descriptivos.

No se han homogeneizado los cuadros estadisticos, que se
presentan como fueron difundidos por la entidad productora, con el
fin de no alterar su contenido ni su forma.

Introduccion

Los cuadernos estadisticos forman parte de la tradiciéon de la
Comision Econdémica para América Latina y el Caribe (CEPAL)
en materia de produccion y publicacion de informacion estadistica
para la toma de decisiones y la investigacion en los paises de la
region. En este Cuaderno se ofrece informacidn relevante asociada
a las definiciones del Sistema de Cuentas Nacionales en cuanto a
cuadros de oferta y utilizacién y matrices de insumo-producto. Estas
ultimas suelen incluir algunos datos sobre empleo y remuneraciones
que, asociados con los valores de la produccién, permiten estimar
indicadores de productividad.
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El presente trabajo surge de la labor realizada durante varios
afios por los técnicos de las instituciones oficiales especializadas
de los paises de la region. Los indicadores y cuadros que figura
en el Cuaderno reflejan las necesidades y los avances de cada
pais en la materia. Asi, los niveles de desagregacion sectorial de
la produccién y sus especificaciones son acordes a las realidades
nacionales respectivas.

Los organismos de los paises han enviado la informacién
que esta disponible para el publico, y que también difiere en cada
caso. La Divisidn de Estadisticas de la Comision Econdémica para
América Latina y el Caribe cumple el papel de facilitar la difusion
digital de variables clave en cuanto a oferta, demanda y produccion
por paises.

El interés que reviste esta seleccion de variables se explica en la
siguiente nota técnica.

I. Aspectos metodologicos

A. Los cuadros de oferta y utilizacion y la cuenta
de bienes y servicios

El Sistema de Cuentas Nacionales de 2008' destaca en su capitulo 14
que los cuadros de oferta y utilizacion (COU) se concentran menos
en el ingreso y mas en los procesos de produccion y consumo; asi,
se establece un vinculo directo con las matrices de insumo-producto
descritas en el capitulo 28. E1 COU se orienta a establecer equilibrios
de productos de manera que:

Actualmente existe una version definitiva en inglés (véase System
of National Accounts 2008 [en linea] http://unstats.un.org/unsd/
nationalaccount/docs/SNA2008.pdf) y una version definitiva en espafiol,
Sistema de Cuentas Nacionales, 2008 [en linea] http://www.eclac.cl/
id.asp?ID=50101.
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OFERTA

Produccion + importaciones = Consumo intermedio + consumo final +
formacion de capital + exportaciones

UTILIZACION

Debido a que la utilizacion (lado derecho de la ecuacion) de los
productos se valora usualmente a precios de comprador y la produccion
se valora a precios basicos, es necesario agregar los margenes de
comercio y transporte y los impuestos sobre los productos, asi como
restar las subvenciones a los productos en el lado izquierdo de la
identidad (u oferta), de modo que ambos lados queden expresados a
precio de comprador.

Ademas, dado que las cifras de produccion y consumo intermedio
corresponden a los registros de produccion y consumo intermedio en
la cuenta de produccion, los términos de la ecuacion para todos los
equilibrios de productos se pueden reordenar y obtener asi la cuenta
de bienes y servicios, que establece:

Produccion — consumo intermedio + impuestos sobre productos —
subvenciones a los productos = consumo final + formacion de capita
+ exportaciones — importaciones = PIB a precios de mercado.

Finalmente, un cuadro de utilizacion a precios de comprador
consiste en un conjunto de equilibrios de productos que abarca todos
los bienes y servicios disponibles en la economia, presentado en
un cuadro rectangular en que en las filas se muestran los productos
valorados a precio de comprador y en las columnas se indica su
disposicion segun los diferentes tipos de usos.

Por su parte, un cuadro de oferta a precios de comprador
consiste en una matriz rectangular cuyas filas corresponden a los
mismos grupos de productos que los que aparecen en los cuadros de
utilizacion, mientras que las columnas corresponden a la oferta de la
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produccidn interna valorada a precios basicos. Se agregan columnas
para las importaciones y se aplican los ajustes de valoracion necesarios
para obtener el total de oferta de cada producto o grupo de productos
valorados a precios de comprador.

Las principales definiciones utilizadas en esta nota introductoria
son las siguientes:

1) precio de comprador (Pc): cantidad pagada por el comprador,
excluido cualquier IVA deducible o impuesto andlogo que pueda
deducir, con el fin de recibir la entrega de una unidad de un bien
o servicio en el momento y lugar que haya requerido. El precio
de comprador de un bien incluye los gastos de transporte pagados
por separado por el comprador para hacerse cargo del mismo en el
momento y lugar requeridos;

2) precio de productor (Pp): es el monto que cobrara el productor
al comprador por una unidad de un bien o servicio producido,
menos el IVA deducible o cualquier otro impuesto deducible
analogo facturado al comprador. No incluye gastos de transporte
que facture por separado el productor;

3) precio basico (Pb): es el monto que cobrara el productor al
comprador por una unidad de un bien o servicio producido, menos
cualquier impuesto por pagar, mas cualquier subvenciéon por
cobrar por el productor como consecuencia de la produccion o la
venta. No incluye gastos de transporte que facture por separado el
productor.

Es decir, la operacion que realiza el comprador puede
considerarse como dos transacciones diferentes; la compra del
producto directamente al productor y la compra de los margenes
correspondientes. En el cuadro de oferta y utilizacion a precios
de comprador se asume lo primero, mientras que en el de oferta y
utilizacion a precios basicos, lo segundo.

En definitiva, el cuadro de utilizacion es rectangular y se divide
en cuatro cuadrantes, dos en la parte superior y dos en la inferior.
El cuadrante superior izquierdo consiste en una submatriz en que se
muestra la utilizacién de los diferentes productos por los distintos
grupos de unidades productoras. En otras palabras, contiene el consumo
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intermedio, desagregado por producto en las filas y por industrias en
las columnas. El cuadrante superior derecho consiste en una submatriz
en que se muestra la utilizacion de los diferentes productos por parte
de los consumidores finales, otra submatriz para las exportaciones
y una tercera en que se muestra el uso de los diferentes productos
para la formacion de capital. Conjuntamente, estas tres submatrices
representan la demanda final. El cuadrante inferior izquierdo contiene
informacién sobre el valor agregado, desglosado en los elementos de
la cuenta de generacion del ingreso, esto es, la remuneracion de los
asalariados, el excedente de explotacion bruto, el ingreso mixto bruto
y los impuestos menos las subvenciones a la produccion.

A continuacidn se presenta un ejemplo de un cuadro de oferta y
utilizacion y otro de una matriz de insumo-producto.
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B. La matriz de insumo-producto y otras matrices

Las matrices de insumo-producto (MIP) no pueden compilarse sin
pasar por la etapa de elaboracion de los cuadros de oferta y utilizacion
(excepto en supuestos muy restrictivos). Asi, se trata de instrumentos
analiticos cuya compilacidon supone inevitablemente cierto grado de
modelizacion. Por eso se afirma que el cuadro de oferta y utilizacion
es un cuadro estadistico, mientras que la matriz de insumo-producto
es analitica.

En esencia, una matriz de insumo-producto se deriva de un
cuadro de utilizacion donde las columnas que representan las industrias
en ambos cuadrantes de la izquierda se sustituyen por productos o
los productos se sustituyen por industrias. La matriz de consumo
intermedio resultante es cuadrada y muestra productos o industrias
tanto en filas como en columnas. En ambos casos, los totales de las
filas de la matriz coinciden con los de las columnas, producto por
producto o industria por industria, segun sea el caso. Por tanto, las
matrices resultantes son simétricas’.

Supdngase que cada una de las casillas de la matriz interindustrial
se divida por el valor de la produccion que figura en la parte inferior de
la columna correspondiente; la matriz resultante se designa como 4; el
vector de produccion se representa como x y el vector de la demanda
final total se representa como y.

Por tanto:

Ax+y=x
que puede reescribirse como:

(-A) x=y
o bien:

x=(-A)'y

La matriz (I-A) se conoce como matriz de Leontief, en honor al
precursor de la utilizacion de las matrices insumo-producto, mientras
que (I-A)" se conoce con el nombre de matriz inversa de Leontief. Esta

2 El concepto de simetria no es el mismo en contabilidad nacional que en

algebra lineal, donde se define una matriz como simétrica cuando es igual
a su traspuesta (la matriz A es simétrica si A=AT).

12
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ultima formulacidn es la que otorga una de las principales capacidades
analiticas al modelo de insumo-producto.

El esquema que figura a continuacion refleja una comparacion
de las principales caracteristicas de estos dos importantes instrumentos
descriptivo-analiticos.

Cuadro 3

COMPARACION SINTETICA DE LOS CUADROS DE OFERTA Y UTILIZACION
Y LA MATRIZ DE INSUMO-PRODUCTO

Cuadro de oferta y utilizacion

1.
2.

Herramienta estadistica y contable.

Elemento fundamental del marco central del
Sistema de Cuentas Nacionales.

Matriz de insumo-producto

. Herramienta analitica.

. Instrumento indispensable para las
simulaciones de politica econémica
y la planificacion.

N =

3. Compilado a partir de estadisticas bésicas 3. Elaborada a partir del cuadro de oferta y
(censos econoémicos, encuestas y registros utilizacion con hipétesis tedricas y
administrativos, entre otros). métodos mateméticos.

4. Oferta total de cada producto a precio de 4. Oferta de cada producto a precio basico.
comprador.

5. Utilizaciones intermedias y finales de cada 5. Utilizaciones intermedias y finales de cada
producto a precio de comprador. producto a precio basico.

6. Componentes nacional e importado no 6. Componentes nacional e importado
discriminados en cada utilizacion. discriminados.

7. Producto/industria. 7. Produccion principal (reasignacion

de productos no tipicos a la actividad
correspondiente).
Produccion principal y secundaria (no tipica) Reasignacion de los insumos en funcién
en la misma actividad. de hipétesis tecnolégicas del producto o
del sector.
8. Clasificacion Central de Productos (CPC)/ 8. Industria/industria o producto/producto (o

9.

Clasificacion Industrial Internacional
Uniforme de Todas las Actividades
Econdmicas (ClIU).

Matrices no simétricas.

10. No necesariamente cuadradas

(m x n, donde m > n).

11. Se construyen exhaustivamente para el afio

de la compilacion de referencia (afio base) y

se elaboran anualmente (a precios corrientes

y constantes) en el marco del proceso de
elaboracion de las cuentas nacionales,
aungue con menor nivel de desagregacion.

Clasificacion Central de Productos (CPC)
o Clasificacion Industrial Internacional
Uniforme de Todas las Actividades
Econdémicas (ClIU) en filas y columnas).

9. Matrices simétricas.
10. Cuadradas (n x n).

11. Por lo general se construyen para el afio
de la compilacion de referencia (afio base)
de las cuentas nacionales. No es posible
disponer de matrices de insumo-producto
para todos los afos.

Fuente: Comision Economica para América Latina y el Caribe (CEPAL).
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C. Empleo

En el capitulo 19 del SCN 2008 se especifican los conceptos utilizados
en el Sistema de Cuentas Nacionales en cuanto a poblacién e
insumos de mano de obra. Algunos de estos conceptos son tutiles para
comprender las matrices de insumo-producto que se presentan en este
cuaderno estadistico.

En las matrices de insumo-producto, las personas asalariadas
figuran unicamente como receptoras de remuneracion, sin que se
indique si son pocos los asalariados bien pagados o si son muchos los
que perciben un salario bajo. El propdsito general del SCN es mostrar
coémo pueden utilizarse conjuntamente los datos de poblacion y trabajo
con asientos clave en la secuencia de cuentas, a fin de demostrar en
qué grado se beneficia de la actividad econdmica el ciudadano medio
y en qué grado contribuye al producto el trabajador promedio. Para
obtener indicadores de lo primero se calcula el PIB per cépita y, en el
segundo caso, la productividad del trabajo.

Estas cifras, que de por si ya suscitan interés, son igualmente
interesantes si se las compara con datos similares en periodos diferentes
y en paises distintos. La productividad puede medirse de maneras y
con niveles de complejidad diversos. La medicién mas simple es la
de la productividad del trabajo, que normalmente se calcula como el
volumen del PIB por hora trabajada.

En el SCN, el concepto de empleo incluye a todas las personas,
empleadas o que trabajan por cuenta propia, dedicadas a alguna
actividad productiva comprendida dentro de la frontera de produccion
del SCN y que estan a cargo de una unidad institucional residente. Por
su parte, asalariados son las personas que, en virtud de un acuerdo,
trabajan para una unidad institucional residente y perciben una
remuneracion por su trabajo. Esa remuneracion se registra en el SCN
como remuneracion de asalariados.

Ahora bien, las personas pueden tener mas de una fuente de
ingresos por concepto de empleo, ya sea porque trabajan para mas de un
empleador o porque, ademas de tener uno o mas empleadores, trabajan
por cuenta propia. El acuerdo entre un empleado y un empleador
determina un puesto de trabajo y cada trabajador por cuenta propia

14
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tiene un puesto de trabajo. Por consiguiente, el nimero de empleos en
la economia superara el nimero de personas empleadas en la medida en
que algunos asalariados tengan mas de una ocupacion. Un individuo con
mas de un puesto de trabajo podra desempeiiarlo de manera sucesiva
—por ejemplo, cuando la persona trabaja una parte de la semana en un
empleo y el resto de la semana en otro— o paralelamente —cuando la
persona tiene un empleo nocturno y otro diurno.

Ademas, en algunos casos un mismo puesto de trabajo puede
ser compartido por dos personas. La distincion entre el nimero de
puestos de trabajo y el nimero de empleados es un aspecto que debera
analizarse cuidadosamente en las estadisticas de productividad.

El niimero de personas ocupadas proporciona una estimacion
aproximada de los insumos de mano de obra que se requieren para
medir la productividad. Si se utiliza este enfoque como punto de
partida, se pueden ajustar las mediciones de los insumos de mano
de obra a fin de incorporar diversos grados de sofisticacion. Como
ejemplos cabe citar, en orden creciente segun la dificultad para la
medicion, el empleo equivalente a tiempo completo, las horas totales
efectivamente trabajadas y los insumos de mano de obra ajustados en
funcidn de la calidad y basados en modelos.

El empleo equivalente a tiempo completo corresponde al
nimero de puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo y se
define como el total de horas efectivamente trabajadas por todas las
personas empleadas, dividido por el promedio de horas efectivamente
trabajadas en puestos de trabajo de tiempo completo.

El indicador mas importante del SCN y el mas pertinente para
la medicion de la productividad es el de las horas efectivamente
trabajadas, lo que se detalla en el SCN 2008. En suma, ni el numero
de asalariados ni el de asalariados equivalentes a tiempo completo
constituyen mediciones ideales para los estudios de productividad.
En muchos casos se prefiere utilizar las horas totales efectivamente
trabajadas, porque son un término medio razonable entre las
mediciones menos elaboradas y otras que requieren una gran
cantidad de datos y que incorporan ajustes por las diferencias en
cuanto a calificacion, niveles de especializaciéon y composicion de
la mano de obra.

15
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D. Cuadro resumen de las principales variables (2

El cuadro resumen que se presenta en este Cuaderno refleja en detalle
las principales variables que forman parte de los cuadros de oferta y
utilizacion, las matrices de insumo-producto y las matrices de empleo
asociadas. Se procedio a una revisién de los archivos difundidos o
enviados por los paises y se identificaron mediante un “si” los casos
en que la variable estaba presente en los cuadros indicados, con el
fin de facilitar la busqueda a los lectores que pudieran precisar
comparaciones regionales.

Asimismo, se indica el nombre del cuadro y su ubicacion de
acuerdo con los archivos que fueron referidos por los paises; se ha
privilegiado el mantenimiento de los contenidos y formatos originales
a costa de una representacion menos homogénea.

E. Fuentes
1. Argentina - Instituto Nacional de Estadistica y Censos (INDEC)
[en linea] http://www.indec.gov.ar
e Cuentas nacionales: http://www.indec.gov.ar/principal.asp?id
tema=17

e Matriz de insumo-producto: http://www.indec.gov.ar/principal.
asp?id_tema=621

2. Bolivia (Estado Plurinacional de) - Instituto Nacional de
Estadistica (INE) [en linea] http://www.ine.gob.bo

o Cuentas nacionales y matriz insumo- producto: http://www.
ine.gob.bo/indice/indice.aspx?d1=0107&d2=6

3. Brasil - Instituto Brasilefio de Geografia y Estadistica (IBGE) [en
linea] http://www.ibge.gov.br/home/default.php
e Cuentas nacionales: http://www.ibge.gov.br/home/estatistica/
economia/contasnacionais/2009/default.shtm

e Matriz insumo- producto: http://www.ibge.gov.br/espanhol/
estatistica/economia/matrizinsumo_produto/default.shtm
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4. Chile - Banco Central de Chile: http://www.bcentral.cl
e Cuentasnacionales:http://si3.beentral.cl/Siete/secure/cuadros/
home.aspx

e Cuentas nacionales y cuadros de oferta y utilizacion: http://
www.bcentral.cl/estadisticas-economicas/publicaciones-
estadisticas/index.htm

5. Colombia - Departamento Administrativo Nacional de Estadistica
(DANE) [en linea] http://www.dane.gov.co

o Cuentas nacionales y cuadros de ofertay utilizacion: http://www.
dane.gov.co/index.php/cuentas-economicas/cuentas-anuales

6. Costa Rica - Banco Central de Costa Rica [en linea] http://www.
becer.fi.c

o Cuentas nacionales: http://www.bccr.fi.cr/indicadores
economicos_

7. Ecuador - Banco Central del Ecuador [en linea] http://www.bce.fin.e

o Cuentas nacionales: http://www.bce.fin.ec/contenido.php?C T
=ARB0000022

e Tablas de oferta y utilizacion: http://www.bce.fin.ec/fram .
php?CNT=ARB0000167

8. El Salvador - Banco Central de Reserva de El Salvador [en linea]
http://www.bcr.gob.sv

o Cuentas nacionales: http://www.bcr.gob.sv/bersite/?cat=1110
&lang=es#anclal047

9. Guatemala - Banco de Guatemala [en linea] http://www.banguat.
gob.gt

o Cuentas nacionales y cuadros de oferta y utilizacion: http://

www.banguat.gob.gt/inc/main.asp?id=36512&aud=1&lang=1

10. Honduras - Banco Central de Honduras [en linea] http://www.
bch.hn

o Cuentas nacionales y cuadros de oferta y utilizacion: http://
www.bch.hn/sector real.php
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11. México - Instituto Nacional de Estadistica y Geografia (INEGI)
[en linea] http://www.inegi.org.mx
o Cuentas nacionales: http://www.inegi.org.mx/sistemas/bie/?id
serPadre=10200190#D10200190
e Matriz de insumo-producto: http://www.inegi.org.mx/
est/contenidos/Proyectos/SCN/C Anuales/matrizinsumo/
default.aspx

12. Nicaragua - Banco Central de Nicaragua [en linea] http://www.
ben.gob.ni
o Cuentas nacionales: http://www.bcn.gob.ni/estadisticas/
economicas_anuales/index.html?&val=1 http://www.bcn.gob.
ni/estadisticas/trimestrales_y mensuales/cnt/

13. Panama - Instituto Nacional de Estadistica y Censo (INEC) [en
linea] http://www.contraloria.gob.pa/inec
e Cuentas nacionales: http://www.contraloria.gob.pa/inec/

Publicaciones/subcategoria.aspx?ID_CATEGORIA=4&ID
SUBCATEGORIA=26&ID IDIOMA=1

14. Paraguay - Banco Central del Paraguay [en linea] http://www.
bep.gov.py
o Cuentas nacionales: http://www.bcp.gov.py/index.php?option
=com_content&view=article&id=148:estadicas-econas&catid
=54:econom&ltemid=374
http://www.bcp.gov.py/gee/ctasgeebid/portal2. htm

15.Pern - Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) [en
linea] http://www.inei.gob.pe
o Cuentas nacionales: http://www.inei.gob.pe/web/aplicaciones/
siemweb/index.asp?id=003

o Tablas de insumo-producto: http://www.inei.gob.pe/
biblioineipub/bancopub/Est/Lib0092/Indice.htm

16. Repiblica Dominicana - Banco Central de la Republica
Dominicana [en linea] http://www.bancentral.gov.do

e Cuentasnacionales:http://www.bancentral.gov.do/estadisticas.
asp?a=Sector Real
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17. Uruguay - Banco Central del Uruguay [en linea] http://www.bcu.
gub.uy

e Cuentas nacionales y cuadros de oferta y utilizacion: http://
www.bcu.gub.uy/Estadisticas-e-Indicadores/Paginas/Cou_
Base2005.aspx

16. Venezuela (Republica Bolivariana de) - Banco Central de
Venezuela [en linea] http://www.bcv.org.ve

o Cuentas nacionales y matriz de insumo-producto: http://www.
bev.org.ve/c2/indicadores.asp
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